
AGENZIA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 
DEL BACINO DI CREMONA E MANTOVA 

 
 
 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia, atto n. 2016/5  

 

Seduta del 02/03/2016, ore 18:30  

 

Presenti:  

Alessandro Pastacci, Presidente  

Stefano Begotti, Consigliere  

Barbara Chilesi, Consigliere  

Mara Pesaro, Consigliere  

Iacopo Rebecchi, Consigliere  

 

Assenti: Nessuno 

 

Assiste il Direttore Claudio Cerioli che ai sensi dell’art. 5 c.5 dello Statuto funge da 
segretario verbalizzante  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Oggetto: indirizzi in merito alla proroga dei contratti per i servizi interurbani  
e di area urbana di Mantova – determinazioni.- 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL’AGENZIA 
 

PREMESSO che l’Agenzia ai sensi della legge regionale 8 luglio 2015 n. 19 è subentrata nella 
titolarità dei contratti di servizio in essere nel bacino interprovinciale di Cremona e Mantova e, fra 
questi: 

 il contratto di servizio per il trasporto pubblico locale automobilistico interurbano relativo 
al periodo 01/04/2012-31/03/2016 stipulato fra la Provincia di Mantova ed APAM 
Esercizio S.p.A. (rep. 3689 del 24 maggio 2012); 

 il contratto di servizio di trasporto pubblico locale automobilistico urbano e di area urbana 
stipulato fra il Comune di Mantova e APAM Esercizio S.p.A. (rep. 30417 del 5 luglio 2012); 

RILEVATO che il primo quadriennio di tali contratti è in scadenza: il 31 marzo 2016 per 
l’interurbano e il 30 giugno 2016 l’urbano, e che entrambi prevedono l’espressa facoltà di proroga 
per ulteriori quattro anni, proroga che non può prescindere da una valutazione oggettiva delle 
condizioni di contorno, anche normative, e da un giudizio sulla soddisfazione del contraente nei 
confronti del gestore; 

RICORDATO che la Giunta provinciale di Mantova con atto n. 2015/53 in data 6 maggio 2015 ha 
espresso l’indirizzo di esercitare la facoltà prevista dall’art. 3 c.1 del contratto di servizio stesso e 
quindi di prorogare la durata fino al 31/03/2020, avviando nel contempo la rinegoziazione (ex art. 
4 c. 3 della legge di stabilità regionale), conseguente alla riduzione delle risorse finanziarie per lo 
svolgimento dei servizi di t.p.l. disposta con D.G.R. X/3007 del 9/01/2015; 

ATTESO che a seguito dell’approvazione della legge regionale 8 luglio 2015 n. 19 la proroga dei 
contratti in essere e scaduti e delle concessioni è fissata nel termine massimo di 21 mesi 
dall’entrata in vigore della legge stessa; 

FATTO PRESENTE che al fine di comprendere se la facoltà di proroga negoziata a seguito di gara 
statuita dai contratti di servizio di Mantova e quindi dalla “lex specialis di gara” sia o meno 
superata dalla previsione di legge suddetta è opportuno acquisire un parere tecnico legale; 

CONSIDERATO che l’armonizzazione della durata dei contratti di servizio nel bacino unico 
costituisce obiettivo fondamentale per l’Agenzia, sia al fine della programmazione unificata dei 
servizi nei territori, sia al fine dell’indizione di una gara unica di bacino; 

CONSIDERATO ALTRESI’ che l’altro contratto di servizio in essere nel bacino, valido per la provincia 
di Cremona e i servizi urbani di Cremona e Crema, stipulato fra la Provincia di Cremona e l’ATI 
Autoguidovie/KM/Miobus/STAR (rep. 8388 del 5 giugno 2013)  è operativo per 8 anni dal 1 luglio 
2013 e quindi fino a tutto il 30 giugno 2021; 

RICHIAMATA la nota n. 7/2016 del 2 febbraio 2016, con la quale è stato richiesto al Comune di 
Mantova di esprimere il proprio indirizzo politico in merito alla proroga quadriennale del suo 
contratto di servizio con APAM Esercizio S.p.A. in relazione all’esperienza di gestione maturata, 
alle risultanze ottenute in termini di qualità del servizio e soddisfazione della clientela ecc. e ciò 
indipendentemente dalla durata della proroga; 

VISTA la deliberazione n. 32 in data 18 febbraio 2016, con la quale la Giunta Comunale di Mantova 
in risposta alla richiesta dell’Agenzia, esprime la propria non contrarietà alla proroga del contratto 
in essere con APAM Esercizio S.p.A., alla luce dell’esperienza fin qui maturata e del grado di 
soddisfazione manifestato dall’utenza; 

  



Con voti unanimi resi in forma palese  

 

DELIBERA 

 

1) Di incaricare il Direttore di acquisire motivato parere tecnico-legale in ordine alla possibilità e 
opportunità della proroga quadriennale dei contratti di servizio in essere nel territorio 
mantovano, alla luce delle innovazioni introdotte dalla legge regionale 8 luglio 2015  n. 19. 

2) Di prendere atto dell’indirizzo espresso dagli Enti soci Provincia di Mantova e Comune di 
Mantova in ordine all’esercizio della facoltà di proroga quadriennale e conseguentemente di 
esprimere analogo indirizzo, subordinatamente all’esito del parere legale di cui al precedente 
punto 1). 

3) Di dare mandato al Direttore di verificare se permanga la necessità di rinegoziare alcune 
clausole contrattuali (secondo quanto indicato dalla Provincia di Mantova nel proprio atto di 
indirizzo del 6 maggio 2015), in considerazione dei significativi mutamenti intervenuti nelle 
condizioni economico-finanziarie (entità trasferimenti, aumenti tariffari, ecc.) successivamente 
alla stipula dei contratti ed alle misure di razionalizzazione attuate nel 2015. 

4) Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Agenzia. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

F.to Claudio Cerioli 

 
IL PRESIDENTE DELL’AGENZIA 

F.to Alessandro Pastacci 
 


